
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 51 DEL 26-03-2012

OGGETTO: Approvazione della proposta da sottoporre alla Regione Toscana per
l'ottenimento del contributo previsto dal programma di finanziamento per l'attuazione
degli interventi relativi al parco agricolo della Piana.

L’anno duemiladodici il giorno ventisei del mese di marzo alle ore 14:55, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore A
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    9    -    ASSENTI N.    1

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il VICE
SEGRETARIO GENERALE,   FARSI GABRIELLA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

con la deliberazione n.1038 del 28 novembre 2011, la Giunta regionale ha approvato i
criteri e le modalità di accesso al contributo regionale per l’attuazione degli interventi
relativi al Parco della Piana assegnando la somma complessiva di euro 6.000.000,00 (sei
milioni);

sono ritenuti ammissibili a finanziamento interventi/progetti di investimento in attuazione
del Master plan “Parco della Piana” e del progetto di territorio di rilevanza regionale
“Parco Agricolo della Piana”/localizzati nella Piana Firenze-Prato, in coerenza con i
contenuti della proposta di variante al PIT, in corso di esame da parte del Consiglio
regionale, e delle relative misure di salvaguardia, fermo restando il rispetto dei contenuti
di piano vigenti al momento della presentazioni degli interventi/progetti;

il Comune di Sesto Fiorentino rientra fra i soggetti potenzialmente beneficiari del
contributo regionale per l'attuazione degli interventi relativi al parco;

per l’assegnazione del cofinanziamento, le amministrazioni comunali (singole,
raggruppate o in forma associata), devono presentare domanda alla Regione Toscana,
corredata della Delibera di approvazione della proposta con la quale il proponente si
impegna:

a sostenere la quota di costi non coperta dalla percentuale di finanziamento
regionale ammissibili come riportato all’articolo 9 del Disciplinare di selezione
degli interventi, allegato alla DGR 1038/2011;
a rispettare i tempi per l’inizio dei lavori e la completa realizzazione degli
interventi/progetti indicati agli articoli 2 e 3 del citato disciplinare, pena revoca del
finanziamento
ad assicurare il monitoraggio opere pubbliche di cui all’art. 6 della L.R. 35/2011;
ad assicurare il monitoraggio dei risultati determinati dall’intervento o dagli
interventi realizzati, per una durata non inferiore a tre anni dalla data di
conclusione dei lavori;
a predisporre e rendere disponibile un’esauriente documentazione sugli interventi
intrapresi e sugli effetti da questi determinati, al fine di consentire una valutazione
della loro efficacia ed a consentire alla Regione Toscana lo svolgimento di
eventuali sopralluoghi.

la domanda per l’assegnazione del cofinanziamento deve essere corredata dalla nomina
del responsabile del procedimento.

il finanziamento regionale non può eccedere il 60% del valore complessivo dei singoli
interventi/progetti ad iniziativa delle amministrazioni locali interessate, essendo l'ulteriore
quota di cofinanziamento a carico del soggetto beneficiario;

DATO ATTO CHE:

al fine di redigere gli elaborati tecnici richiesti per partecipare al bando di assegnazione
del cofinanziamento, con determinazione dirigenziale n. 266/2012 è stato costituito un
gruppo di lavoro composto da Ufficio di Piano, Centro Interuniversitario di Scienze del



Territorio (CIST) e il Consorzio di Bonifica;

il Comune di Sesto Fiorentino, ha già avviato una serie di interventi, di concerto con la
Regione Toscana, volte alla definizione del Parco della Piana e alla sua attuazione, sulla
base dei protocolli di intesa siglati il 06.12.2005 e il 01.04.2009, finanziati in base alla
Convenzione tra Regione Toscana e Comune di Sesto Fiorentino, di cui alla DGC
222/2009, e del conseguente “Programma-stralcio per l’attuazione del Parco della
Piana”, approvato con DGC 186/2011;

in particolare, nell’ambito degli interventi finanziati, il Comune di Sesto Fiorentino, sta
procedendo all’acquisizione di un immobile, da adibire a centro servizi del parco, del
quale appare di prioritaria importanza avviare il recupero, individuando le funzioni
compatibili da insediare;

il Consorzio di Bonifica dell’area Fiorentina ha fatto pervenire al Comune di Sesto
Fiorentino una proposta relativa alla sistemazione delle fasce di pertinenza (marezzane)
della rete minore scolante e della cassa di laminazione di Padule;

il Centro Interuniversitario di Scienze del Territorio (CIST) dell’Università di Firenze ha
fornito il proprio apporto collaborativo, sulla base del disciplinare stipulato il 19.03.2012,
in relazione alla definizione del programma di attività relative all’attivazione del Parco
della Piana;

VISTA la Relazione illustrativa degli interventi (allegato A), predisposta dal gruppo di lavoro
sopra citato, nella quale sono specificati gli interventi previsti e le forme di finanziamento a
carico del Comune e degli altri soggetti coinvolti.

RITENUTO opportuno presentare domanda di finanziamento al fine di richiedere il
cofinanziamento regionale per realizzare le iniziative necessarie per l’attuazione del parco
della Piana, così come individuate e descritte nella Relazione illustrativa degli interventi;

CONSIDERATO CHE, per la presentazione della domanda, occorre assumere l’impegno a:

sostenere la quota di costi non coperta dalla percentuale di finanziamento
regionale ammissibili come riportato all’articolo 9 del Disciplinare di selezione
degli interventi, allegato alla DGR 1038/2011;
rispettare i tempi per l’inizio dei lavori e la completa realizzazione degli
interventi/progetti indicati agli articoli 2 e 3 del citato disciplinare, pena revoca del
finanziamento
assicurare il monitoraggio opere pubbliche di cui all’art. 6 della L.R. 35/2011;
assicurare il monitoraggio dei risultati determinati dall’intervento o dagli
interventi realizzati, per una durata non inferiore a tre anni dalla data di
conclusione dei lavori;
predisporre e rendere disponibile un’esauriente documentazione sugli interventi
intrapresi e sugli effetti da questi determinati, al fine di consentire una valutazione
della loro efficacia ed a consentire alla Regione Toscana lo svolgimento di
eventuali sopralluoghi.

DATO ATTO, in particolare, che - in caso di assegnazione del contributo regionale - si
dovranno prevedere nel bilancio, con voci specifiche, le risorse destinate alla realizzazione di



interventi nel Parco, per un importo pari a € 880.000, ferma restando la possibilità di attingere
a ulteriori forme di finanziamento pubblico o privato che concorrano a coprire i costi a carico
del Comune;

VISTI:
la Delibera regionale del finanziamento, con il relativo Disciplinare;
la determina dirigenziale di costituzione del Gruppo di lavoro;
il disciplinare stipulato con il Centro Interuniversitario di Scienze del Territorio (CIST)
dell’Università di Firenze;
la lettera del Consorzio di Bonifica con la quale si condividono le proposte inserite nello
Studio di fattibilità da sottoporre a richiesta di finanziamento e si assicura formale
disponibilità a garantire la copertura di spettanza in caso di assegnazione del
finanziamento regionale;

VISTI i pareri di cui all’art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

1. di approvare la proposta da sottoporre alla Regione per l’ottenimento del contributo
previsto dalla DGR 1038/2011, così come individuati e specificati nella relazione
illustrativa degli interventi (allegato A);

2. di assumere l’impegno:
a sostenere la quota di costi non coperta dalla percentuale di finanziamento regionale
ammissibili come riportato all’articolo 9 del Disciplinare di selezione degli interventi,
allegato alla DGR 1038/2011, rinviando a successivo atto dirigenziale
l’individuazione della spesa per il co-finanziamento, per un importo di almeno
880.000 euro, che sarà sostenuta per la realizzazione del progetto;
a rispettare i tempi per l’inizio dei lavori e la completa realizzazione degli
interventi/progetti indicati agli articoli 2 e 3 del citato disciplinare, pena revoca del
finanziamento
ad assicurare il monitoraggio opere pubbliche di cui all’art. 6 della L.R. 35/2011;
ad assicurare il monitoraggio dei risultati determinati dall’intervento o dagli interventi
realizzati, per una durata non inferiore a tre anni dalla data di conclusione dei lavori;
a predisporre e rendere disponibile un’esauriente documentazione sugli interventi
intrapresi e sugli effetti da questi determinati, al fine di consentire una valutazione
della loro efficacia ed a consentire alla Regione Toscana lo svolgimento di eventuali
sopralluoghi;

3. di indicare come RUP l’arch. Lorenzo Venturini.

DELIBERA altresì

CON votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione



immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4’ comma, del D.Lgs. n. 267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Approvazione della proposta da sottoporre alla Regione Toscana per
l'ottenimento del contributo previsto dal programma di finanziamento per l'attuazione
degli interventi relativi al parco agricolo della Piana.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO, esprime sulla delibera
in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 22-03-2012

per IL DIRIGENTE DEL
SETTORE ASSETTO DEL

TERRITORIO
f.to VENTURINI LORENZO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 22-03-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE



==================================================================
=

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE       IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to FARSI GABRIELLA

==================================================================
=

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

==================================================================
=

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

==================================================================
=

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

==================================================================



=


